
日 時：令和6年5月19日(日)
会 場：山口果樹園(宇都宮市上籠谷2937)
集合場所：「ライトライン」清原地区市民センター前停留所又は

とちぎアグリプラザ(宇都宮市一の沢２-２-13)
対象者：栃木県内で就農を考えている18∼64歳までの方
定 員：15名(先着順）
参加費：無料 ※集合場所までの交通費と「ライトライン」乗車賃、

昼食代は参加者負担となります。

申込期限：令和6年5月15日(水)まで

栃木県で就農を希望する方向けの農作業体験会です。栃木県のなしはオリジナル品種「にっこり」など多彩な
品種が栽培され、生産量は全国3位を誇ります。ぶどうで人気のシャインマスカットの摘粒作業体験もできます。
実際に作業を体験し、農業者からのリアルな話を直接聞き就農のイメージを膨らませましょう。

8:30 とちぎアグリプラザ集合 ※自家用車使用の方(バス乗車)
8:50  JR宇都宮駅着
9:12 JR宇都宮駅東口発（ライトライン乗車）
9:37 ライトライン清原地区市民センター前停留所下車

 9:40 ライトライン清原地区市民センター前停留所集合
※公共交通機関使用の方

9:45 ライトライン清原地区市民センター前停留所発(バス乗車)
9:55 山口果樹園到着、着替え、開会

10:00 なし・ぶどうの栽培についての講話（30分間）
10:30  なしの摘果作業体験①（75分間）
11:45  昼食休憩、意見交換会(60分間)
12:45 ぶどうの摘粒作業体験② (75分間) 
14:00  作業終了、着替え、閉会
14:05 山口果樹園出発(※バス乗車)
14:26  ライトライン清原地区市民センター前停留所発

公共交通機関利用者解散(※ライトライン乗車)
15:10  とちぎアグリプラザ着、自家用車利用者解散

当日のスケジュール

【お問い合わせ】とちぎ農業経営・就農支援センター
TEL：028-648-9515 FAX：028-648-9517
Email：info@tochigi-agri.or.jp
URL：http://www.tochigi-agri.or.jp

【注意事項】
・集合場所への交通手段で集合時間が異なります。
・汚れてもよい服装でお越しください。(着替え可)
・熱中症対策のため、帽子、タオル、飲み物をご持参ください。

「ライトライン」は、従来の路面電車と違い、高いデザイン性を備え、
騒音や振動が少なく、快適な乗り心地など人と環境にやさしい乗り物です。
今、全国から熱い視線が注がれています！

栃木県就農サイト「トチノ」
からも 申し込めます！

メールでの

お申込みはこちら

申込方法

裏面の申込用紙に記入しFAX
又は、メールからお申込み

栃木県認定のエコファー
マー、4.5haの果樹園。
第14回全国果樹技術・経営
コンクールで農林水産大臣
賞を受賞。

主催：栃木県
とちぎ農業経営・就農支援センター

（事務局：公益財団法人栃木県農業振興公社）

←山口果樹園HPはこちら



作新学院


